ba, iis tamen continetur, quæ ab eo non prouersus dissentanea suar.

§. 779.

Placabilis dicitur, qui ad reconciliationem pronus *Placibilis*
est: *Implacabilis* vero, qui se alteri reconciliari non patitur. *& impla-*
cabilis qui-

Vocabulum *irreconciliabilis* equidem occurrit, sed tanquam *narrat* fit.
barbarum rejicitur; est *reconciliabilis* prouersus non in usu est.
Ne igitur aures Latinitati adsuertas præter necessitatem offer-
deremus, placabilem dicere libuit, quem alias convenientius
reconciliabilem dicere poteramus, & *implacabilem*, qui ir-
reconciliabilis dici poterat. Etenim qui alteri irascitur, non
statim ipsi redditur inimicus: placatur tamen, ubi iræ nun-
cium mittit. Quoniam tamen ira omnis odium continet (§.
862 *Psycb. empir.*); & ex eadem inimicitia nascitur, quare-
nus ira exspirante odium remanet (§. 626), adeoque qui al-
teri irascitur, eo ipso, quo irascitur, tempore inimicus ejus-
dem est; nil obstat, quo minus terminos placabilis & *impla-*
cabilis barbaris vocabulis substituamus.

§. 780.

Placabilitas itaque est virtus, qua quis ad reconciliacionem pronus est. *Placabili-*
tas quid

Sumitur in significatu laxiore, cum strictior sit frequen-*sit.*
tior, quo tantummodo ad iram transferitur. Non datur vo-
cabulum aliud Latinum, quo hanc virtutem, quæ Germa-
nicae die *Versöhnlichkeit* dicitur, indigite licet.

§. 781.

Implacabilitas est vitium, quo quis se alteri reconciliari non patitur. *Implacabi-*
litas quid

Quæ de significatu vocabuli placibilitatis modo annotavi. *sit.*
mus, mutatis mutandis hic quoque notanda veniunt. Ver-
naculo sermone vitium hoc appellatur *die Unversöhnlich-*
keit. *Implacabilitas* vocabulum apud Latinos in uisu non est,
(*Wolfii Jus Nature Tom. I.*) Ttt quod

quod mireris, cum non aliud sit vocabulum, quo virtutem hoc significatur. Quoniam enim placabilitatem laudarunt Romani, videntur agnoscisse, quod virtus sit, adeoque cognoscere etiam debebant oppositum ejus esse vitium. Cur ergo idem nullo insigniverunt nomine, quod tamen adeo obvium erat? Nobis cum veritas magis cordi sit, quam linguae Latinæ puritas; religioni minus nobis ducimus condere vocabulum, quod apud Autores non occurrit, et si genio linguae minime repugnet.

§. 782.

Placabilis probita. *Homines omnes placabiles; nemo implacabilis esse debet.* Quilibet enim ad reconciliationem pronus esse debet (§. 769). Qui ad reconciliationem pronus est, placabilis est (§. 779). Quilibet adeo homo placabilis esse debet. *Quod erat unum.*

Si tu fueris mihi vel alteri inimicus, & ego te mihi vel alteri reconciliare volo, minime resistere debes, quo minus mihi vel alteri reconcilieris (§. 769), adeoque legi naturæ contrariatur, si te mihi vel alteri reconciliari non pateris. Enimvero qui sese alteri reconciliari non patitur implacabilis est (§. 779). Nemo igitur implacabilis esse debet. *Quod erat alterum.*

Pater adeo placibilitatem esse virtutem (§. 321 part. 1. *Phil. pract. univ.*), implacabilitatem vero vitium (§. 322 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Posterior non agnoscisse videntur Romani, quod ipsis nullum hujus vitii fuit nomen, & placibilitatem magis in laude quam virtute posuisse videntur, obligationem naturalem non intime perspicientes.

§. 783.

Animus in alter reconciliationem non petat, nec sit alius, qui eam tentet. *Neiro enim hominum alteri inimicus (§. 628), sed cuiuspendens praeceptus.* Neiro enim hominum alteri inimicus (§. 628), sed cuiuspendens praeceptus, ipsi etiam inimico amicus esse debet (§. 633). *Quod si*

Quodsi ergo contingat, te alteri fieri inimicum, aut in inimicium propendat animus; ex inimico amicus fieri ac ab inimicitia animum revocare debes. Reconciliatur alteri, qui ex inimico fit amicus (§. 766), consequenter etiam, si inimicitia nascens statim supprimitur. Quilibet adeo alteri ultiro reconciliari debet, hoc est, et si alter reconciliacionem non petat, nec sit alius, qui eam tentet.

Vides adeo placabilitati convenire reconciliationem absque reconciliatore & petitore: implacabilitati vero tribendum esse, si quis a precibus ejus, cui inimicus est, vel a tantaminibus reconciliatoris reconciliationem suspendit. Ultro-neam hanc reconciliationem urget Christus *Matt. V. 24. 25.* utpore amori inimicorum consentientem. Qui enim inimicum amare debet, amicas ejus esse debet (§. 625), adeoque fieri non potest, ut vel momento in inimicitia persistere detur.

§. 784.

Reconciliari debemus alteri, etiam si alter sese nobis non reconciliari non patiatur. Etenim amici esse debemus ini- ciliari de-
morum (§. 633). Quamobrem cum ex inimico fiat ami- beamus al-
eus, qui alteri reconciliatur (§. 766), adeoque si nos alte- teri, qui re-
ri reconciliamur, alter vero nobis reconciliari non vult, nobis non
amicis simus inimici nostri; alteri reconciliari debemus, eti- vult.
amsi alter nobis reconciliari sese non patiatur.

Qui hoc facit, satisfacit obligationi sua (§. 769. 783), dum alter eidem non satisfacit (§. §. cit.): id quod legi naturali
consentaneum (§. 631).

§. 785.

Quoniam qui alteri reconciliatur, dum alter sese ipsi reconciliari minime patitur, ad reconciliationem pronus est, qui vero ad reconciliationem pronus placabilis, qui se alteri reconciliari non patitur, implacabilis est (§. 779), placabili-
T t t 2 sed manente.

sed alteri reconciliari debemus, etiamsi alter sese nobis reconciliari non patiatur (§. 784); *placabiles esse debemus, etiamsi alter sit implacabilis.*

Si alter implacabilis, in vitio perficit (§. 781), tu vero si placabilis es virtuti te dedis (§. 780). Virtus tua non suspenditur a vitio alterius (§. 631). Vides adeo implacabilitatem tuam non excusari implacabilitate alterius, & tuto cedo errare, qui placabilitatem stultitiae tribuant, si pars adversa fuerit implacabilis.

§. 786.

Reconciliatori qualis nos præbere debemus. Nemo reconciliatori sese difficultem præbere debet. Qui libet enim reconciliatori minime resistere, sed facilem sese eidem præbere (§. 769), immo alteri ultrò absque reconciliatore reconciliari debet (§. 783). Quoniam itaque eidem resistit, nec facilem sese præbet, multo minus absque reconciliatore reconciliationi locum concedit, qui eidem sese difficultem præbet; nemo reconciliatori sese difficultem præbere debet (§. 722).

Non piget minutum persequi, quæ de reconciliatione legè naturali præcipiuntur, propterea quod placabilis virsus admodum rara sit, ad quam difficilime perduxeris alios, quemadmodum suo tempore in Philosophia moralis ostendetur. Ut enim implacabilitatem excusent, varia prætexta solent, quæ si rite inspiciantur, ipsam arguunt.

§. 787.

Contemnere alterum quid sit. Contemnere alterum dicitur, qui actibus externis declarat alterum honore ac laude indignum esse. Unde *Contemnere* est actus quicunque externus, quo significatur alterum honore ac laude indignum esse. Et hinc res contemnere dicitur, qui nullum ipsis statuit præmium, seu actibus externis declarat, quod nullum ipsis præmium statuat.

Ponamus Titium Jeudari a Mævio ob scientiam mathematicam

ticam, te vero eandem extenuare, quasi non sit magni momenti, vel subridendo aut vultus mutatione indigitare, quod eandem parvifacias. Titium contemnere diceris. Si alter te alloquitur & tu tacens abis, hoc ipso significans te eum tanti non facere, ut cum ipso verba misceas; eum contemnis. Si Titii prædicatur liberalitas, & tu ore fastidente regeras non esse eam singularem; Titium contemnis. Si Sempronium non salutes honoris gratia salutandum, adeoque indicas te eum tanti non facere, qui a te salutetur, eum contemnis. Si Rex quidam Legatos alterius nequidem admittit auditurus, quid nomine Regis sui proposituri sunt, eos contemnit. Similiter voluptates sensuum contemnit, qui isdem frui non vult, et si innocuas. Munus contemnit, qui illud recipere recusat, utrum nulla subsit ratio, cur idem accipere non debeat. Picturam contemnit, qui nævos exsculpere conatur, ut premium ejus, quod eidem statuitur, diminuar. Exempla hæc abunde loquuntur, quod vocabulam a nobis accipiatur in eo significatu, quem ipsi tribuit mos loquendi.

§. 788.

Quoniam virtutes potissimum intellectuales & morales (*§. 550*) & facta ex iisdem profecta honorem atque laudem pariunt (*§. 551*), hominemque laude dignum probant ac honore (*§. 552*), qui vero alterum contemnit, actibus externis declarat alterum honore ac laude indignum esse (*§. 787*); qui alterum contemnit, vel negat ei virtutes intellectuales & morales esse, vel easdem in multis deficere contendit, aut eos honorem ac laudem non parere existimat.

Obtinet hoc, quatenus contemtor agnoscit, non nisi virtutes intellectuales & morales veram parere laudem honoremque verum. Et de hoc potissimum contentu hic agitur, quo alteri denegatur honor verus & laus vera, qui debebantur.

§. 789.

Quod si quis alios majoris facit aliis ob corporis vel fortunam contemnit.

mantur ob fortunæ bona, adeoque eos honore ac laude dignos judicat, fortuna quibus sunt corporis vel fortunæ bona; alios contemnit, qui vel corporis nihili faciendoz judicat eos, qui bonis corporis vel fortune ris bonorum defectu defituuntur, actibusque externis idem significat (§. 787).

Quam.

Etsi enim honor tantummodo opinativus sit, non verus, nec minus laus solummodo opinativa, non vera, quæ alteri tribuitur ob bona corporis vel fortunæ; contemnus tamen verus est, si quis ob horum defectum minoris sit, quam alii, qui bonis istis fruuntur. Nullibi magis regnat opinio, quam ubi de honore ac laude agitur, præfertim in civitate, ubi honori opinativo aliquid dandum esse suo ostendetur loco. Nimirum honor ac laus supponunt hominum inæqualitatem, ob quam unus præfertur alteri, & majoris sit altero. Etsi a deo de ista inæqualitate per errorem statuas; hoc tamen minime obstar, quo minus alterum minoris facias altero, adeoque honore ac laude minime dignum existimes, qui vel maxime honorandus ac laudandus erat, consequenter eundem contemnas. Sane Geometræ, qui solam scientiam geometricam & calculos algebraicos in pretio habent, reliquam vero scientiam ac eruditionem nihili faciunt, quemadmodum omnem scientiam reliquam atque eruditionem, ita etiam alios eadem præstantes contemnunt, nec dignos judicant honore ac laude.

§. 790.

*Contemnus
aliorum
probibitus.*

Nemo est contemnendus. Etenim unusquisque alteri honorem exhibere debet, quam meretur, & tantum tribuere laudis, quantum meretur (§. 648). Sed qui alterum contemnit, eum honore ac laude prorsus indignum judicat, idque actibus externis significat (§. 787). Quod cum facere non debeat (§. 722); nemo contemnendus est.

Consistit contemnus in denegatione honoris debiri debitisque laudis (§. 787). Arque hic contemnus verus est. Quoniam itaque honor debitus lausque debitis nemini denegari debet;

debet; nemo est contemnendus. Quodsi honor fuerit tantummodo opinativus lausque opinativa, qui denegantur; animus tamen adest alterum contemnendi, & actus externi, quibus contentus constat, adsunt. Quamobrem hunc quoque prohibitum esse apparer.

§. 791.

Contentus non consistit in nuda honoris ac laudis omissione, verum etiam in actibus positivis, quibus significatur, ut sit nuda honoris & laudis omissione.

Contentus non consistit in nuda honoris ac laudis omissione, verum etiam in actibus positivis, quibus significatur, ut sit nuda honoris & laudis omissione. quod alter honore ac laude indignus judicetur. Etenim contentus consistit in actibus, quibus significatur alterum honorem ac laudem indignum esse (§. 787). Quoniam adeo qui alterum honore ac laudem indignum esse significare vult, non modo id facere potest omitendo illos actus, quibus honor ac laus defertur, verum etiam edendo alios, quibus iudicium suum de indignitate alterius prodit; contentus non in nuda honoris ac laudis omissione consistit, sed alios ipsuper requirit actus positivos, quibus significatur, quod alter honore ac laude indignus habeatur.

Ex solis actibus privativis non semper colligi potest, quod alter honore ac laude indignus judicetur. E. gr. Laudat te Tixius, tacet Marcius: non hinc inferre potes, te a Marcio contemni. Variae enim esse possunt rationes, cur tacet, et si te laudem istam mereri persuasus sit, nec eam tibi invideat, vel tacere etiam potest, quod se tuarum virorum, quae praedicantur, judicem parum competentem agnoscat. Quodsi vero contradicat laudanti, si in risum effundatur, si miretur, quod ea laude decoreris; tum demum certo colligitur, te laude ista indignum censeri, atque in hisce actibus positivis contentus tui consistit. Contentus adeo denegatio honoris meriti meritaque laudis qualificatus est, cum nuda omissione etiam fieri possit absque animo contemnendi. Quodsi tamen ex circumstantiis aut indiciis aliis certo colligi possit, te honorem alteri tribuendum, laudem eidem deferendam omittere,

quia

quia alterum bonore ac laude indignum judicas, tum deum nuda honoris ac laudis omissione, seu simplex utriusque dengatio contempsus est.

§. 792.

Quomodo nos gerere eo contemnatur. si ab alio contemnamus.

Nemo alterum odisse, nec eidem irasci debet, quod ab eo contemnatur. Etenim cum neminem odio habere debeamus, beas (§. 624), si contemtorem tui odio prosequeris, contra obligationem tuam agis. Nemo alterum contemnere debet (§. 790), adeoque qui te contemnit non satisfacit obligationi suæ. Quodsi adeo alterum odio prosequeris, quia te contemnit; tu ideo non satisfacis obligationi tuæ, quia alter non satisfacit obligationi suæ naturali. Enimvero si alter non satisfacit obligationi naturali, non ideo tibi permisum est non satisfacere tuæ (§. 631), consequenter eadem adhuc teneris. Nemo igitur alterum odisse debet, quia ipsum contemnit.

Ostenditur etiam per indirectum hoc modo. Ponamus tibi licere ut alterum oderis, quia te contemnit. Quoniam inimicus alterius est, qui ipsum odit (§. 626), contemtoris inimicum esse licet. Enimvero nemo hominum alteri, nequidem inimico (§. 633), inimicus esse debet (§. 628). Contemtorem igitur sui odisse non licet. *Quod erat unum.*

Qui alteri irascitur, eum quoque odio habet (§. 862 Psych. empir.). Sed contemtorem sui odio prosequi minime debemus per demonstrata n. 1. Ergo nec eidem irasci debemus. Quod erat alterum.

Hoc vulgo parum attenditur, cum homines sint contemtus admodum impatiens, nec facile quicquam difficultius ferre accedit quam contemtum. Hinc & sibi sufficientem rationem esse existimant, quod alios oderint, ubi contemtum sui allegare valent. Tanto igitur magis necesse erat officium hoc inculcari.

§. 793.

§. 793.

Non ideo alterum contemnere licet, quia te contemnit, An contemtorique tuo honorem meritum meritamque laudem, temtor vi- tribuere debes. Quoniam enim nemo contemnendus (§. 631 con- 790), qui te contemnit non satisfacit obligationi suæ. E- temnen- nimvero quia alter non satisfacit obligationi suæ naturali, dus. non tibi permisum eidem quoque non satisfacere (§. 631), consequenter eadem adhuc teneris. Quamobrem cum ad alterum non contemnendum obligeris (§. 790), sed u- nicumque potius eum exhibere debeas honorem, quem me- retur, tantumque tribuere laudis, quantum meretur (§. 648); non ideo alterum contemnere licet, quia te con- temnit, contemtorique tuo honorem meritum meritamque laudem tribuere debes.

§. 794.

Quoniam perinde est, sive tu ipse contemtorem tui Obligatio contemnas, sive facias, ut contemnatur ab aliis, tibi au- contem- tem minime licet contemnere alterum, quia te contemnit res sui in (§. 793), nec hoc facere licet, ut contemtor tuus contemna- contemnum aliorum tetur ab aliis, seu contemtorem tui in contemnum aliorum addu- non addu- cere minime licet.

Non ignoro durum hoc videri plerisque, quemadmo- dum cetera omnia, quæ ab amore inimicorum pendent; ne- mo tamen diffiteri poterit, esse hoc veritati consentaneum, modo attendat animum ad demonstrationes, ut videat, quo- modo ex veritatibus aliis, quæ in dubium vocare minime po- test, legitima ratiocinatione colligatur. In Philosophia ve- ro morali ostendemus, præstationem hujus & officiorum ge- minorum non esse supra vires humanas politam.

§. 795.

Similiter quia contemtori tuo honorem, quem me- Obligatio retur, laudemque meritam tribuere debes (§. 793); quin non impe- (Wolffii Jus Naturæ Tom. I.) Uu u impi- diendi bo-

morem ac impedire minime liceat, quo minus alii eidem honorem, quem laudem meretur, exhibeant, vel quo minus meritam tribuant laudem, contemtoreis suis.

Consequitur idem ex corollario præcedente (§. 794). Si enim impedis, quo minus alii alteri tribuant honorem, quem meretur, meritamque laudem; eosdem adducis ut denegando honorem ac laudem alteri debitam honore ac laude indignum declarent: id quod ad contemtum referendum esse constat (§. 787), et si in nuda honoris ac laudis omissione solummodo non constat (§. 791). Quamobrem cum tui contemtorem in aliorum contemtum adducere minime liceat (§. 794); nec impedire licet, quo minus alii contemtori tuo eidem honorem meritum meritamque laudem tribuant. Patet etiam hac ratione. Quoniam tu contemtori tuo honorem meritum meritamque laudem tribuere debes (§. 793), eandem non tribuere tibi non licet (§. 722). Quod vero tibi facere non licet, id nec facere licet per alios. Ergo nec alios adducere potes, ne contemtori tuo debitum exhibeant honorem meritamque tribuant laudem, consequenter nec impedire licet, quominus hoc faciant. Non piget operam dare, ut veritati, cui difficulter præbetur assensus, omnem evidentiam fœneremur, quam recipit.

§. . 796.

Par pari referre dicitur, si quod quis ipsi fecit, vel ferre *quid* non fecit, idem etiam facit, vel non facit alteri, quia alter fecit, vel non fecit.

E. gr. Si quis te læsit, & tu ipsum vicissim lædis, quia te læsit, par pari refers. Si quis tibi rædia creavit, & tu ipsi vicissim rædia creas, quia tibi rædia, creavit, par pari refers. Similiter si quis te laudet & tu ipsum vicissim laudas, qui te laudavit, par pari refers. Si quis tibi mutuo dedit pecuniam, cum ea indigeres. & tu ipsi vicissim alia vice pecuniam mutuas, quando ipse ea indiget, quia tibi mutuo dederat, par pari refers. Si quis te ad prandium invitavit, & tu vicissim eundem

eundem invitas, quia ipse invitaverat, par pari refers. Enimvero ut par pari referas necesse non est, ut idem praeceſe facias alteri, quod tibi fecit, sed sufficit, ut genere idem facias, veluti si te calumniatus es, ut tu ipsi deneges quocunque humanitatis officium, vel si te verberavit, ut tu convitiorum plaustris ipsum oneres.

§. 797.

Bonum bono referre vel rependere dicitur, si alter tibi extitit causa boni, & tu vicissim ipsi causa boni existis, non referre quia ipse extitit.

E. gr. Si quis tibi in periculo mortis constituto manus auxiliatrices porrexit, ne perires, & tu postbac data occasione ipsum commendes, ut munus quoddam eidem conferatur, quis illud fecerat; bonum bono refers seu rependis. Similiter si quis te laudavir, & tu deinceps impedis, quo minus alter ipsi det damnum, quia laudavit, bonum bono refers.

§. 798.

Ex adverso malum malo referre seu rependere dicitur, Malum si alter tibi extitit causa mali, & tu vicissim ipsi causa mali malo referre existis, quia ipse extitit.

E. gr. Si alter te convitarius faerit, & tu postea impedis, quo minus ad munus quoddam promoteatur; malum malo refers sive rependis. Si alter tibi denegavit officium quoddam humanitarium quod praestare in potestate ipsius erat, & tu data occasione damnum quoddam eidem infers, quia illud denegaverat, malum malo rependis. Item si alter te contemnat, & tu propterea eundem calumnieris, malum malo refers.

§. 799.

Malum bono referre dicitur, qui cum alteri tibi causa malii extitit, tu ipsi causa boni existis, non obstante quod non referre ille extiterit causa mali.

E. gr. Contemnit te alter, tu hoc non obstante meritam
U u 2 ipsi

ipſi tribuiſ laudem. Malum ergo bono refert. Similiter de-
negavit tibi alter opem ferre in periculo constituto, tu hoc
non obſtante eidem ſuccurris, quando auxilio tuo indiget.
Malum igitur bono refert. Lædit te alter, tu ipſum lædere
non vis, etiamſi commoda hoc faciendi offeratur occasio.
Malum itaque bono refert.

§. 800.

Bonum malo refer- Denique *bonum malo referre* dicitur, qui cum al-
ter tibi cauſa boni extitit, tu ipſi cauſa mali existis, non
re quid sit. obſtante quod ille extiterit cauſa boni.

E. gr. Laudavit te alter, tu hoc non obſtante akerum ca-
lumniaris. Bonum ergo malo refert. Tibi in periculo vi-
tae constituto alter tulit opem, ne perires, tu hoc non ob-
ſtante fortunas ejus ſubvertere ſtudes. Bonum adeo malo re-
pendis. Alter te ad dignitatem evexit tuasque fortunas auxit,
tu hoc non obſtante eidem tedia ac moleſtiam creas, quibus
animus ejus torquetur. Bonum itaque malo rependis.

§. 801.

Quando par pari re- *Qui bonum bono vel malum malo refert, par pari re-*
fert. Qui enim bonum bono refert, tibi boni cauſa exi-
ſtit, quia tu ipſi cauſa boni exististiſti (§. 797), conſequen-
ter cum etiam abſentia mali bonum ſit (§. 756), adeoque
alteri cauſa boni existas, ſi impedis aut alio quoconque mo-
do efficias, ne alter incidat in malum, vel ſi efficias, ut a
malo liberetur (§. 881 *Ontol.*), alteri facis vel non facis,
quod tibi fecit alter, vel non fecit, quia fecit vel non fecit.
Enimvero qui alteri facit, vel non facit, quod alter ipſi fe-
cit vel non fecit, quia fecit vel non fecit, par pari refert (§.
796). Qui ergo bonum bono refert, par pari refert. *Quod*
erat unum.

Similiter qui malum malo refert, alteri cauſa mali
existit, quia alter ipſi cauſa mali extitit (§. 798), conſequenter
cum

cum absentia boni malum sit (§. 754), adeoqne alteri causa mali existat, qui impedit aut alio quocunque modo efficit, ne alter bonum quoddam consequatur, aut efficit, ut bono quodam privetur (§. 881 *Omoh*), alteri facit vel non facit, quod ipsi fecit alter, vel non fecit, quia fecit vel non fecit. Enimvero qui alteri facit vel non facit, quod ipsi fecit alter, vel non fecit, quia fecit vel non fecit, par pari refert (§. 796). Qui ergo malum malo refert, par pari refert. *Quod erat alterum.*

Videmus adeo duplicem esse casum, quo par pari refertur, scilicet alterum, quo bonum bono; alterum vero, quo malum malo rependitur. Quando vulgo par pari referri dicitur simpliciter, alterum tantummodo casum intelligimus, quo malum malo rependitur. Et hunc respicit proverbium Germanorum, einen mit gleicher Münze bezahlen. Etsi enim significatus verborum ferat, ut de utroque accipiatur, usus tamen loquendi eum restringit. In genere autem dicitur, eines mit dem andern vergelten, si actio alterius sit ratio, cur ipli hoc facias, vel non facias. Unde in casu speciali dicimus, gutes mit gutem, böses mit bösem, böses mit gutem, gutes mit bösem vergelten, frequenter tamen böses mit bösem & gutes mit bösem, quam gutes mit gutem & böses mit gutem vergelten, quemadmodum & Latine frequenter dicitur malum malo & bonum bono, quam bonum bono vel malum bono referri aut rependi.

§. 802.

Qui par pari refert, ei agendi vel non agendi motivum est actio alterius positiva, vel privativa. Qui enim par pari refert, is ideo quid facit vel non facit alteri, quia ferentis. alter fecit vel non fecit ipsi (§ 796). Quoniam itaque per actionem alterius sive positivam, sive privativam (§. 24 part. I. Phil. pract. univ.) intelligitur, cur hoc fecerit, vel non fecerit, ratio sufficiens cur agat vel non agat, contentanter cur agere velit aut nolit (§. 12 part. I. Phil. pract. univ.).

aniv. & §. 942 *Psych. empir.*) est actio alterius sive positiva, sive privativa (§. 56 *Ontol.*). Ratio volitionis & nolitionis sufficiens motivum volitionis & nolitionis est (§. 887 *Psych. empir.*). Qui ergo par pari refert, ei agendi vel non agendi motivum est actio alterius sive positiva, sive privativa.

Ad par adeo pari refereadum requiritur animus hoc faciendi: si enim actio alterius non influit in determinationem voluntatis vel noluntaris tuz, non habes animum par pari referendi, sed quia nec ideo facis vel non facis alteri, quod alter prior tibi idem fecit vel non fecit, nec par pari refert (§. 796), etsi facias, quod facere debebas, vel non debebas, quemadmodum alter fecit tibi, quod facere, vel non facere debebat.

§. 803.

Motivum ejus qui bona par pari refert (§. 801), qui vero par pari refert, ei motivum bono tivum agendi vel non agendi est actio alterius positiva vel *vel malum* privativa (§. 802); qui bonum bono vel malum malo refert, ei motivum agendi est actio alterius sive positiva, sive privativa, consequenter in priari causa bonum ab altero acceptum, in posteriori malum ab altero perpeßum.

Laus bonum fortunæ est (§. 688). Qui ergo te laudat. boni cuiusdam fortunæ te facit participem. Quedfi vero ipsum vicissim laudas, quia te laudavit, boni cuiusdam fortunæ ipsum reddit participem; quia te ejusdem participem fecit. Atque adeo morivum laudanda alterum est, quod te laudavi, consequenter bonum fortunæ, cuius per ipsum factus es particeps. Idem patet si alterum non contemnis, quia te non contemnit: ubi absentia contemtus est bonum tanquam absentia mali (§. 756). Vulnus malum corporis est, & mors malum corporis maximum (§. 752, 753). Qui ergo te vulnerat malo quodam te afficit. Quedfi vero alterum interficis, quia te vulneravit, malum maximum corpori ejus inferis, quia

quia tuum malo quodam afficit. Atque adeo motivum interficiendi alterum est, quod te vulneravit, consequenter malum, quo te afficit, quatenus nempe hoc facit, ut malum alterius tibi repräsentes tanquam tibi bonum, utpote propter malum, quod tibi illatum est, ex eodem voluptatem percipiens (§. 561 *Psych. empir.*). Idem paret, si alteri laudem promeritam tribuere reculas, quia tibi eandem denegavit, quatenus privatio laudis malum fortunæ est, utpote absentia boni cuiusdam fortunæ (§. 754.).

§. 804.

Qui malum bono refert, ei motivum non est actio alterius, consequenter nec malum ab altero perpersum. Pona-
mus enim, si fieri potest, actionem alterius esse motivum
agendi vel non agendi. Quoniā malum bono refertur,
fi ei causa boni existas, qui tibi exiterat causa mali (§. 799);
ratio cur alteri causa boni existas, est, quia ipse causa mali
tibi extitit (§. 887 *Psych. empir.*), consequenter per hoc
intelligitur, cur alteri causa boni existas, quia ipse causa
mali tibi extitit (§. 56 *Ontol.*). Enimvero si alteri bono
malum refers, quod alter tibi causa mali extitit, tantum-
modo non obstat, quo minus alteri existas causa boni (§.
799), consequenter per hoc non intelligitur, cur causa bo-
ni alteri existas, adeoque ratio, cur existas, non est (§. 56
Ontol.). Quamobrem qui malum bono refert, ei motivum
non est actio alterius, consequenter nec malum ista illa-
tum, seu ab altero perpersum.

Quodsi malum ab altero perpersum deberet esse motivum,
ut tu in ipsum conferas aliquod bonum, actionem hanc tibi
ideo repräsentare deberes tanquam bonam, quod alter ma-
lo quodam te efficerit (§. 890 *Psych. empir.*); quod quam sit
absolum, ex ipsa notione boni intelligitur, sive actionem ad
te statumque tuum, sive ad alterum statumque suum retule-
ris (§. 554 *Psych. empir.*). Ecquis enim dixerit, ideo hac
actione

actione te vel statum tuum aut alterum vel statum suum reddere perfectiorem, quod alter te vel statum tuum antea imperfectiorem reddiderat? Sane si animum ad notiones distinctas advertis nullum esse sensum deprehendis, quando dicitur, malum ab altero perpeccum esse motivum malum bono referendi. Quodsi dicas præclaram esse hanc actionem ac ideo eam te appetere, quia præclara est: motivum gloria est (§. 765 *Psycb. empir.*), vel actionis pulchritudo (§. 545 *Psycb. empir.*), adeoque non malum ab altero perpeccum.

§. 805.

*An actio al-
terius sit
motivum
bonum ma-
lore referendi*

*Qui bonum malo refert, ei motivum non est actio al-
terius. Qui enim bonum malo refert, non obstante quod
alter ipsi extitit causa boni, ipsi causa mali existit (§. 800).
Quoniam adeo per hoc minime intelligitur, cur alter ipsi
existat causa mali, cui extitit causa boni, quod eidem causa
boni extitit; nec ratio, cur eidem causa mali existat, conse-
quenter cur agere velit, vel nolit, est quod alter eidem cau-
sa boni extitit. Quamobrem cum ratio volitionis & noli-
tionis quod non est motivum esse nequeat (§. 887 *Psych.
empir.*); qui bonum malo refert, ei motivum non est actio
alterius.*

Nimirum bonum a te in alterum collatum motivum esse poterat, ne eum malo afficeres. Sed quia alia sunt motiva, quibus voluntas determinatur, ut facias, quod alteri malum est, seu ex quo malum quoddam in alterum redundat; non obstante isto motivo voluntas determinatur in partem contrariam, aut motivum istud non attenditur, animo ad alia attento. Nemo adeo malus est, ut ideo alteri male facere velit, quia bene facit: immo hoc naturæ humanæ repugnat, ut talis malitia in numerum eorum re-ferenda sit, quæ finguntur, cum esse non possint. Sed tanta clarius discutiemus in Philosophia moralis.

§. 806.

§. 806.

Bonum bono referre debemus. Etenim qui bonum bono refert, ei motivum est bonum ab altero in ipsum collatum (§. 803). Quilibet vero hominum alium quemcumque juvare debet, ut consequatur animi, corporis ac fortunæ bona, quantum in potestate sua est (§. 612). Motivum adeo hoc obligationi naturali non repugnat, sed per ipsum voluntas eidem conformiter determinatur. Quare cum actione, qua bonum bono refertur, conjungi potest per ipsam nostram rerumque naturam. Enimvero si per ipsam nostram rerumque naturam motivum aliquod cum actione connecti potest, natura ipsa nos ad eam committendam obligat (§. 118 part. I. *Phil. pract. univ.*). Ergo ipsa natura nos obligat ad bonum bono referendum, consequenter bonum bono referre debemus (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*).

Non alio modo natura hominem obligat, quam quatenus per motiva actio tendens ad ipsius statusque ejusdem perfectionem, vel etiam ad perfectionem alterius redditur appetibilis. Ubi ergo istiusmodi motivum natura hominis rerumque suppeditat, ibi naturalis datur obligatio. Ad actionem, qua bonum bono rependitur, jam obligari sumus per se sine respectu ad actionem alterius. Quamobrem cum actione alterius novam pariat obligationem, ad bonum bono rependendum duplex obligatio est. Unde non mirum, quod in praeständis officiis humanitatis amicus präferri debeat inimico atque ei, qui indifferenti in nos animo est, quemadmodum supra alio modo demostravimus (§. 777). Duplex obligatio major est simplici, adeoque simplicem vincit (§. 230 part. I. *Pbil. pract. univ.*).

§. 807.

Quoniam bonum bono referre debemus (§. 806),
(Wolfii Jus Naturæ Tom. I.) XXX qui

qui vero ad hoc faciendum obligatur, ad contrarium non faciendum simul obligatur (§. 722); *bonum malo referre non debemus.*

Nimirum quemadmodum ex actione alterius, qui nobis causa boni exitit, nascitur obligatio bonum bono referendi, quæ obligationem naturalem in juvandis altis in consequendis bonis intendit, ut major fiat, quemadmodum ex demonstratione propositionis præcedentis liquet; ita ex eadem quoque nascitur obligatio bonum malo non rependendi (§. 722), quæ naturalem obligationem non impediendi, ne alter consequatur bona (§. 696), nec faciendi, ut in mala incidat (§. 700), majorem reddit. Unde liquet, nos fortius obligari ad bonum malo non referendum, quam ad impediendum, ne alter incidat in mala, nec non impediendum, quominus bona consequatur. Non abhorret hoc a notionibus communibus. Turpius enim censent omnes malo rependere bonum, seu eum hædere, qui tibi causa boni exitit, quam causam mali existere ei, qui nobis causa boni minime exitit. Agnoscent etiam omnes, ex eo, quod alter tibi exitit causa boni, nasci obligationem bonum bono referendi & malo non referendi.

§. 808.

An malum bono referre debemus. Quoniam nemo id a bono refere gere debet sive per se, sive per alios, ut alter incidat in maledum. la animi, corporis aut fortunæ (§. 700), neque bono quodam animi, corporis aut fortunæ sive per se, sive per alios eundem privare (§. 699), neque etiam ullo modo impidiere debet, quo minus quodcunque bonum consequatur (§. 696), absentia autem boni malum est (§. 754); qui alteri causa mali existit, obligationi suæ non satisfacit (§. 881 *Ontol. & §. 120 part. I. Phil. pract. univ.*). Si alter non satisfacit obligationi naturali, non ideo nobis permisum eidem quoque non satisfacere (§. 631). *Quam-*

Quamobrem etsi alter existat nobis causa mali, hoc tamen non obstante nos satisfacere debemus obligationi naturali. Enimvero alterum quemcunque ope nostra indigentem juvare debemus, ut consequamur animi, corporis ac fortunæ bona, quantum in potestate nostra est (§. 612). Non obstante igitur quod alter nobis causa mali existat, eidem causa boni existere debemus (§. 881 *Ostol.*). Quamobrem cum malum bono referat, qui cum alter ipsi causa mali extitit, ipse eidem causa boni existit, hoc non obstante, quod ille causa mali extitit (§. 799); malum bono referre debemus.

Nimirum voluptas percipienda ex rædio alterius, qui nobis causa mali exitit, appetitum sensitivum trahit in alterius malum, ut adeo huic consentientes alteri causa mali existere velimus, propterea quod nobis causa mali exitit. Contrariatur hoc obligationi naturali, quæ urget charitatem (§. 621), universalem hominum promiscue omnium dilectionem (§. 620). Appetitus adeo sensitivus rationi subjiciendus & in consensum cum rationali reducendus (§. 267). Atque hoc modo nascitur lex naturæ, quæ malum bono referre præcipit. Perfectio nimirum appetitus sensitivi & aversionis sensitivæ in consensu utriusque cum rationali consistit (§. 270). Unde lex naturæ, quæ præcipit actiones ad perfectionem tendentes nostram (§. 152 part. 1. *Pbil. pract. univ.*), præcipit actiones etiam omnes, quæ a consensu appetitus sensitivi & aversionis sensitivæ cum rationali pendent. In harum vero numero sunt illæ, quibus malum bono rependitur.

§. 809.

Malum malo referre non debemus. Malum enim *An malum no referre deberpus* (§. 808'). Quodsi vero ad hoc faciendum obligamur, ad contrarium simul faciendum non *malo referre licet.* obligamur (§. 722). Quamobrem malum malo referre non debemus.

Ostenditur etiam hoc modo. Ponamus, si fieri potest, licitum esse, ut malum malo referas. Quoniam impossibile est, ut malum & bono, & malo referas, (§. 28 *Ortol.*); necesse non est, ut malum bono referas, consequenter ad malum bono referendum non obligaris (§. 118 *part. I. Phil. pract. univ.*), adeoque malum bono referre non debes, sed permisum tibi est, utrum bono, an malo idem referre velis: quod cum sit absurdum (§. 808), malum malo referre minime debemus.

Convenit hoc amori iniusticorum, quem lege naturali præceptum supra demonstravimus (§. 632). Præceptum, quo urgetur, ut malum bono rependamus, in ordinem reducit appetitum sensitivum, qui ad malum malo rependendum fertur (*not. §. 808*). Atque adeo apparet legem prohibitivam, qua cavetur, ne malum malo referamus, arcere imperfectionem appetitus sensitivi atque aversationis sensitivæ (§. 270). Quamobrem pater, quomodo ex lege naturæ generali de omittendis actionibus ad imperfectionem nostram tendentibus (§. 152 *part. I. Phil. pract. univ.*) nascatur lex prohibitiva, ne malum malo referamus. Quodli ergo appetitus sensitivus perficiatur, ut cum rationali adest in actionem tendat; non voluptatem amplius percipimus ex iis actionibus, quibus promoveretur malum ejus, qui nobis causa mali extitit; sed voluptatem potius percipimus eamque insignem ex iis actionibus, quibus obtinetur bonum alterius, qui nobis causa mali extitit. Arguit enim istiusmodi actio perfectionem animæ inter paucos distributam, cujus cum nobis concordia simus, quin voluptate insigni perfundatur animus fieri haud quaquam potest (§. 516 *Psych. empir.*.)

§. 810.

Quando par pari referendum. *Si alter tibi extitit causa boni, par pari referendum;*
si causa mali, non. Bonum enim bono referendum (§. 806).
Sed si bonum bono refertur, alter tibi causa boni extitit (§. 797)

(§. 797) & par pari refertur (§. 801). Quamobrem par pari referendum, si alter tibi extitit causa boni. *Quod erat unum.*

Malum malo non referendum (§. 809). Sed si malum refertur alteri malo, alter tibi causa mali extitit (§. 798) & par pari refertur (§. 801). Par pari igitur non referendum, si alter tibi extitit causa mali. *Quod erat alterum.*

Videmus adeo, quomodo actiones alterius, quae nos respi-
clunt, seu ea, quae alter nobis fecit, aut non fecit, influere
possint in determinationem voluntatis & noluntatis nostrarum, &
quando id fieri debeat, quando non. Unde fluunt multa
specialia per modum corollarii, veluti quod non ideo al-
terum contemnere liceat, quia te contemnit, contemnori-
que tuo honorem meritum meritamque laudem tribue-
re debas, quemadmodum paulo ante ostendimus (§. 793).
Qui enim contemnorem sui contemnit, quia se contemnit,
par pari refert (§. 796), ubi alter ipsi causa mali existit, con-
temnus quippe malum fortunæ est. Sed par pari referendum
non est, ubi alter causa mali nobis existit, *ut præf.* Ergo nec
contemnorem sui contemnere licet.

§. 811.

Aliorum de imperfectione nostra judicium, quate- *Ignominia*
mus ejus causa libera sumus, Ignominia est. Unde alterum quid sit.
ignomina afficere dicitur, qui aëtibus externis quibuscumque
hoc saum de imperfectione alterius judicium declarat.

Ignominia opponitur existimationi atque honori, neque e-
nim habemus vocabulum, quo actum internum ab aëtibus
externis, quibus internus significatur, distinguere liceret. Ver-
naculo sermone ignominia in oppositione ad existimationem
dicitur *Schande*; in oppositione ad honorem *Beschimpfung*,
unde ignominia afficere nobis *beschimpfen* est. Multa hie
loquendi inconstancia est, cum vocabulorum significatus sit
admodum vagus, nec determinatae satis iisdem respondeant

notiones, ubi de aliorum perfectione & imperfectione aliena judicium spectatur & de iis actionibus sermo est, quem illud motivum est. Sed nobis convenit ut fixos significatus determinemus, quo demonstrandorum veritas aperta sit.

§. 812.

Contumelie sunt actus externi, quibus alter ignobilis quid sit. minia dignus declaratur.

Exempla contumeliarum reperiuntur apud Suetonium in Claudio c. 8. Claudio enim paulo serius ad praedictam cœnæ horam accurrens nonnisi ægre & circuito demum triclinio recipiebatur; quoties post cibum addormisceret, olearum ac palmularum ossibus incessebatur, interdum ferula flagrove velut per ludum excitabatur; subinde manibus sternentis socci indæcebantur, ut repente expergefæctus faciem sibi confricaret. Ita contumeliis annumeratur, si legari alterius naribus & auribus abscissis remittuntur. Similiter colaphis cædi contumelia est. Unde Seneca: invenias servum, inquit, qui flagellis, quam colaphis cædi malit.

§. 813.

Vituperare alterum dicitur, qui perfectionis defectus quid sit. Etus eidem imputat. Unde etiam res vituperare dicimur, si in iis notamus defectus perfectionis, ad imminuendum earum pretium. *Vituperium* adeo sermo est, quo alteri defectus perfectionis imputantur.

Ita vituperatur carmen, si contenditur, quod auctor in eo condendo non observaverit leges artis poeticae. Vituperatur Poëta, quod carmen malefecerit.

§. 814.

Calumnia sermo est, quo alteri imputantur imperfectiones, quibus minime laborat.

Ita si quis alterum vocat scortatorem vel hellionem, qui non est; calumniari eum dicitur. Si quis ait te furtum commisisti,

misisse, consequenter furandi animum tibi objicit, a quo maxime alienus es, te calumniatur.

§. 815.

Convicia sunt vocabula, quibus alterum ignomia afficiendi animo imperfectiones eidem exprobrantur. *Mul quid sit.*ta dantur vocabula istiusmodi, quibus praeter animum ignomia alterum afficiendi nihil significatur, aut aliis saltē significatus a conviciatore non intetiditur. Trahuntur huc etiam haud infrequenter per metaphoram bene multa, & uniusquisque sibi in vernaculo præsertim nobis sermone, in quo vocabulorum per derivationem formatio facilis, talia pro arbitrio fingit. Hinc *alterum conviciari* dicitur, qui verbis quibuscunque prodit animum alterum ignominia afficiendi. *Conviciis incessere* dixit Suetonius. Verhaculo sermone dicimus Schimpffen, subinde Schelten: unde convicia Schel-Worte, item Schimpff-Wörter appellantur, quamvis non eodem prorsus significatu, si ab inconstancia loquendi recesseris.

Conviciatur foeminam, qui turpem sterilitatem vocat animo ignomia eam afficiendi, quem vel vox indignabunda, vel alia indicia produnt, parum sollicitus, utrum vera loquatur, nec ne. Conviciatur alterum, si ignaviam ei exprobaturus etim vocat asinum ignavum, ubi vocabulum asinus animum ignomia afficiendi probat. Similiter si tenuis fortunae horum quis vernacula vocat einen Mensch, quasi qui non habeat, qui partes obscenes regat ob paupertatem, etim conviciatur: cum enim aperte falsa loquatur alteri paupertatem objiciens seu fortunam tenuem, aut sua saltē minorem, hoc ipso animum ignominia alterum afficiendi prodit. Eodem significaru per convicium, subinde quoque per contemnum in vernacula dicimus ein nackend Mensch, ne dūriora proferamus, quæ honestas aures lacerare poterant, si foamina fuerit indotata, vel tenuis fortuna virgo.

§. 816.

Quando ignominia vera est. Si imperfectio, quæ nobis ab altero tribuitur, fuerit ignominia vera & nos revera simus causa ejus libera; ignominia vera sit vera. Etenim si imperfectio, quæ nobis ab altero tribuitur, fuerit vera & nos revera simus causa ejus libera, consequenter imperfectione etiam ista revera laboramus, alterius judicium de imperfectione nostra, quatenus ejus causa libera sumus, verum est (§. 505 Log.). Quoniam itaque aliorum de imperfectione nostra judicium, quatenus ejus causa libera sumus, ignominia est (§. 811); ignomina vera est, si imperfectio, quæ nobis ab altero tribuitur, fuerit vera & nos revera simus ejus causa libera.

Videmus adeo, quæ ad ignominiam veram requirantur: Nimis necesse est, ut quis vera imperfectione laboreat & ut sit ejus causa libera, quam libere agendo vel non agendo contraxit, vel cum ab ea liberari potuisse, hoc facere neglexit. Inter mala fortunæ paupertas referenda, quemadmodum suo loco patet. Quodsi luxu in eandem incidisti; causa ejus libera es (§. 526 part. 1. Phil. pred. univ.). Quodsi ergo iudicent alii, te luxu tuo dissipasse opes, quibus abundabas; ignominia vera est, ac ideo dicitur ignominia tibi esse, quod luxu tuo opes dissipaveris & pauper factus fueris, seu paupertas tibi ignominia est. Furtum commissum veram arguit imperfectionem voluntatis, cuius quis causa libera est, quatenus vel ea fecit, quibus animus furandi acquisivit, vel ea facere omisit, quibus impecdire poterat, ne animus furandi ipsi esset. Quodsi ergo quis furatur, judicium aliorum, quod furatus sit, verum est, quamobrem si judicent, eum esse furem; ignominia vera est, ac ideo dicitur ignominia esse alteri, quod furatus sit.

§. 817.

*Obligatio
vitandi*

Quilibet sibi ab ignominia vera cavere debet. Quilibet enim sibi cavere debet ab omni imperfectione sui statutusque

tusque sui (§. 168 part. I. *Phil. pract. univ.*), quantum in se est *ignominiam* (§. 209 part. I. *Phil. pract. univ.*), consequenter ne sit causa libera *veram*, imperfectionis suæ (§. 526 part. I. *Phil. pract. univ.*). Cavere igitur sibi debet, ne aliorum judicium de imperfectione vera, quæ ipsi tribuitur, quodque ejus sit causa libera, verum sit (§. 505 *Log.*). Enimvero si imperfectio, quæ nobis tribuitur, fuerit vera, & nos revera simus ejus causa libera, ignominia vera est (§. 816). Quilibet itaque sibi ab ignominia vera cavere debet.

Influit ignomina in determinationem nolitionis per modum motivi, quatenus sinistrum aliorum de nobis judicium pudorem gignit (§. 779 *Psych. empir.*) & ideo malum existimatur, si alii norint, quæ a nobis male vel minus recte facta sunt, aut quæ nobis mala sunt. Sed hæc fusius prosequemur in Philosophia morali.

§. 818.

Quilibet operam dare debet, quantum in potestate Obligatio sua est, ne alii ignominiam habeant. Etenim quilibet sibi præcavendi ab ignominia cavere debet (§. 817). Quoniam itaque alteri cuicunque homini debet quilibet, quod sibi, quatenus alter id non habet in potestate sua, ipse autem citra neglectum officii erga se ipsum hoc alteri præstare potest (§. 608); quilibet etiam operam dare debet, quantum in potestate sua est, ne alii ignominiam habeant.

Qui pudorem omnem exuerunt, ignominiam veram parum curant. Sed hi sunt hominum sceleratissimi, quos sceleribus totos se dare minime pudet. Absit autem, ut in hominum numerum referas eos, quos non pudet sceleris inter suisimiles: cum enim hi ignomiae non vertant aliis, quod pro ignominia non haberis in se ab iisdem persuasi sunt; non tamen ideo ideo a pudore vacui sunt, si male facta ad aliorum judicium referunt.

§. 819.

Obligatio praecavendi operam dare debet unusquisque, quantum in potestate sua ignominia est, ne alii ignominiam habeant (§. 818). Sed qui ad hoc am alio faciendum obligatur, ad contrarium simul faciendum obligatur (§. 722). Nemo igitur alterum in ignominiam adducere debet.

Non est quod excipias, sequi hinc, quod delicta sint celanda, quæ tamen in Rep. puniri interest, & quæ quo minus celentur, rationes alia sæpius urgent. Etenim in istiusmodi casu obligationes inter se collidunt, ut exceptione opus sit. Hic vero expendimus, quid fieri non debeat, si factum, de quo loquitur præsens propositio, in se considereretur. Neque vero etiam existimandum est, quasi sola propalatione facti alterius is in ignominiam adduci possit: dantur enim adhuc modi alii, quibus idem fieri potest, veluti si quis alterum ad scelus quoddam committendum seducit, vel si non dissuaderet, ubi dissuadere poterat.

§. 820.

An defectus virtutum intellectualium & moralium defectus verius virtutum ignominiam pariunt. Etenim virtutes intellectuales & morales sunt perfectio animæ acquisita (§. 548). Quam obrem ubi deficiunt, perfectio animæ, quæ acquiri debebat, quemadmodum ex tota tractatione palam fit, deest, consequenter defectus virtutum intellectualium & moralium animam imperfectiorem facit. Quoniam itaque aliorum de imperfectione alterius judicium, quatenus ejus causa libera est, ignominia est (§. 811), eaque vera in hypothesi propositionis præsentis (§. 816); virtutum intellectualium & moralium defectus veram ignominiam pariunt.

Nimirum si virtutibus intellectualibus & moralibus cares, qui hoc cognoscit, te iisdem carere omnino judicat. Cumque

que virtutes illas acquirere potuisses ac debuisses; causa libera imperfectionis, quæ tibi est, judicaris (§. 526 part. 1. *Pbil. pract. univ.*). In hoc judicio cum vera ignominia consistat (§. 816); virtutum utique intellectualium atque moralium defectus ignominiam pariunt. Per se autem patet, ignominiam diversos admodum admittere gradus, pro diversitate virtutum intellectualium & moralium, quarum alia aliis magis perficit animam. Admittit eadem gradus, prout magis causa libera censeris deficientis virtutis sive intellectualis sive moralis. Sed in hæc inquirere jam non vacat. Silentio tamen prorsus prætereunda minime fuerunt, ne videamur ignominiam latius extendere, quam par erat, propterea quod vulgo non adveritur quædam ignominiae esse, quæ revera sunt, & levis, quæ videtur, ignominia pro nulla habeatur. Notiones communes rerum moralium non ea rectitudine gaudent, ut nihil prorsus erronei iisdem insit. Nostrum vero est, qui eas ad distinctas & determinatas revocamus, ut opinionibus hominum, quibus error adhæret, in iisdem locum nullum demus.

§. 821.

Quoniam defectum virtutum intellectualium & mo- *Qualia fa-*
ralium facta probant, nec idem aliis aliter nisi per facta in- *cita igno-*
notescere potest; Facta, que arguunt defectum virtutum in- *minia ve-*
tlectualium & moralium, ignominiae vere sunt, quatenus re sint.
scilicet illius causa libera sumus (§. 820. 816).

Inde est, quod ignominia judicetur ex factis, & hinc vulgo non agnoscatur consistere eandem in judicio de imperfectione nostra ab aliis lato, quatenus nimirum causa hujus imperfectionis libera sumus (§. 811). Interim tamen ad imperfectiones animæ provocant, ubi facta desunt, quotiescumque alterum ignominia afficere intendunt, & nunc quidem virtutum intellectualium, nunc moralium defectum allegant, ut adeo dici nequeat notionem, quam nos vocabulo jungimus, esse a consuetudine loquendi remotam, quemadmodum judicium præcipitant, qui terminorum abstractorum vim ac potestem non percipiunt.

Yy 2

§. 822.

§. 822.

Quodam ignominiam veram pariunt. Vitium enim habitus est eas committendi actiones, quæ tendunt ad sui aliorumque ac status sui & aliorum imperfectionem (§. 322. 354 part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque animam imperfectioni obnoxiam faciunt, seu ipsam et animæ imperfectiones acquisitæ sunt. Quodsi ergo aliis ea innotescant, iudicium eorum, quod alter hoc vitio laborebat, consequenter quod hæc ipsi tribuenda sit imperfectio, verum est (§. 505 Log.). Et quia vitia acquiruntur exercitio (§. 323 part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque eorundem actuum repetitione (§. 195 Psych. empir.); vitiorum, quibus quis laborat, causa libera est (§. 526 part. 1. Phil. pract. univ.). Enimvero si, cum alii iudicant de imperfectione nostra, imperfectio, quæ nobis tribuitur, vera sit, & nos reverasimus causam libera, ignominia vera est (§. 816). Vitia igitur ignominiam veram pariunt.

Facile intelligitur vitia ignominiam veram parere, quatenus homini imputari potest, quod iisdem laborebat (§. 812 Jur. Nat. part. 1. & §. 527 part. 2. Phil. pract. univ.). Quamobrem qui ea animo comprehendit, quæ de imputacione in parte prima Philosophiae practicæ universalis prolixè demonstravimus; facile judicabit, uni magis, alteri minus imputari posse, quod eodem vitio laborebat. Unde dantur gradus ignominiarum verarum, ad quos etiam vulgo respiciunt homines, qui iudicium ferunt de aliorum vitiis, quando animus nullo effectum imperio perturbatur.

§. 823.

Quoniam vitia aliorum nobis innotescere nequeunt, nisi per facta, facta vero hæc legi naturali contraria sunt, quæ ex vitio procedunt (§. 322 part. 1. Phil. pract. univ.); *veram facta, quæ vitia arguunt, seu legi naturali contraria sunt,* riant. *ignominium pariunt veram.*

Vitia

Vitia sunt imperfectiones voluntatis, quippe quæ fertur in ea, quæ nolle debebamus. Unde facta, quæ ex virio tanquam fonte suo profluunt, potissimum veram pariunt ignominiam, ut adeo ab hisce sibi cavere debeat; qui ab ignomina vera liber esse voluerit, & ubi appetitus sensitivus adhuc fertur in actum vitiosum, eidem resistere teneatur, ne in actum externum erumpat appetitio. Sed de hisce suo loco plura in Philosophia morali.

§. 824.

Mala animi tam positiva, quam privativa veram Quenam ignominiam pariunt: bona vero animi existimationem, ho- mala igno- norem ac laudem veram. Etenim absentia virtutum intel- lectualium & moralium (§. 820) atque virtua veram ignominiam pariunt (§. 822). Enimvero absentia virtutum intellectualium & moralium (§. 717) atque virtua sunt ma- la animi (§. 718), neque præter hæc dantur alia mala ani- mi acquisita, quorum adeo causa libera esse poteramus. Mala igitur animi tam positiva, quam privativa veram ignominiam pariunt. *Quod erat unum.*

Similiter virtutes intellectuales & morales existima- tionem (§. 549), honorem atque laudem pariunt (§. 550). Virtutes vero intellectuales & morales bona animi sunt (§. 715), neque præter eas dantur bona animi acquisita, quo- rum causa libera simus. Quamobrem bona animi existi- mationem, honorem atque laudem pariunt. *Quod erat alterum.*

Notanda hic quædam sunt, ne propositio præsens in sen- sum perversum trahatur. Forsan existimaverit unus alterve, præter defectum virtutum intellectualium atque moralium dari adhuc alia animi mala, veluti angores animi ac tædia, quibus is afficitur. Enimvero qui ita sentiunt, non distin- guunt inter ea, quæ ex malis animi consequuntur, & inter mala animi, quibus anima redditur imperfectior (§. 567).

Psych. empir.). Si animus angitur vel tædiis quibuscumque afficitur, ratio aliqua adesse deberet, cur hoc fiat (§. 70 *Ontol.*). Ratio vero alia esse nequit, quam quod imperfectionis cūjusdam nobis concii simus (§. 518 *Psych. empir.*), consequenter tedium, adeoque & angor animi ex malo quodam consequitur. Inter mala igitur animi referri nequeunt tædia, quibus animus afficitur. Sunt actus quidam interai, quemadmodum dantur actus externi in corpore ab hujus imperfectione, consequenter malis corporis (§. 567 *Psych. empir.*), distinguendi, veluti si corpus frigore nimio molestatur. Similiter patet voluptratena, qua perfunditur animus, pro bono animi non haberi posse, ut adeo plura eam in rem addi supervacaneum sit. Enimvero si quis ægre assensum propositioni præsenti præbendum a se impetrare poslit; in ejus gratiam addere luet propositiones sequentes:

§. 825.

Idem evi- *Mala animi acquisita & naturalia, a quibus liberari dentius o-* potuissemus, modo voluissemus, ignominiam veram pariri. *ßenditur.* Et similiter bona animi existimationem, honorem ac laudem pariunt. Etenim mala animi animam revera imperfectionem reddunt (§. 565. 567 *Psych. empir.*). Quodsi ergo fuerint acquisita, facta iterata supponunt (§. 425 *Psych. empir.*), atque adeo, qui istis laborat, causa imperfectionis suæ libera existit (§. 526 part. I. *Phil. pract. univ.*). Enimvero si imperfæctio, quæ nobis ab altero tribuitur, vera est, & nos revera causa ejus libera simus, ignominia vera est (§. 816). Mala igitur animi acquisita veram ignominiam parire.
Quod erat primum.

Quoniam mala naturalia natura insunt, adeoque si ne prævio exercitio (§. 425 *Psych. empir.*), consequenter factò quodam tuo (§. 195 *Psych. empir.*), nec eorum causa libera es (§. 526 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quodsi tamen ab iis liberari poteras, modo voluisses, eatenus causa libera

libera es, quod ista imperfectione adhuc labores. Unde patet ut ante mala naturalia veram ignomiam parere, a quibus liberari potuisses, modo voluisses (§. 816). *Quod erat secundum,*

Ex adverso bona animi animam reddunt perfectio-rem (§. 554. 556 *Psych. empir.*). In causa igitur sunt, ut alii judicent te perfectione ista gaudere, utque hoc judici-um suum actibus externis significare possint (§. 881 *Ontol.*). Quoniam igitur aliorum de perfectione nostra judicium existimatio est, & actus externi, quibus idem significatur, honor (§. 538), laus vero ferino de eadem (§. 541); evi-dens est bona animi existimationem, honorem, ac laudem parere. *Quod erat tertium.*

Quodsi ergo existimes præter virtutes intellectuales ac mo-rales dari adhuc alia animi bona, et si alia nominare non pos-sis, vel in eorum numerum referas, quæ perperam sibi in-ter ea locum vindicant; hoc tamen non obstante fatendum est vi demonstrationis præsentis, bona animi parere honorem, laudem & existimationem. Et similiter quodsi credas præ-ter virtutem & virtutem moralium arque intellectualium defe-ctum dari adhuc alia mala animi, quorum causa libera esse possumus; hoc tamen non obstante concedendum vi demon-strationis præsentis verum esse, quod mala animi positiva & privativa, quorum scilicet illa acquisivimus, hæc vero re-tinere, quam ab iis liberari maluimus (de hisce enim intelli-genda propositio præsens, quemadmodum ex materia subtilata intelligitur), veram pariant ignominiam. Exemplis haud diffisile foret singulas propositionis præsentis partes il-lustrare, quoniam tamen obvia sunt, ut iis recentendis immoremur consultum non est. Id potius inculcamus pro-positionem præsentem probe ponderandam esse, ut a ve-ra ignominia nobis caveamus, nec magis metuamus ea, quæ nonnisi opinione hominum ignominiae habentur.

§. 826.

An cognitio eorum, sunt. Alteri ignominiae sunt, illa-

Etionem animæ, corporis ac status externi aliorum atque non usum & abusum facultatum, quo perfectionum jaecutram faciunt, ac in imperfectiones incident (§. 193), consequenter quod sint causa libera defectus perfectionis & imperfectionis, qua laborant (§. 526 part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque in hoc judicio ignominia consistit (§. 811), illicitum vero est, ad quod omittendum seu non faciendum obligamur (§. 170 part. I. Phil. pract. univ.); illicitum non est cognoscere ea, quæ alteri ignominiae sunt.

Probe notandum est, sermonem hic esse de nuda cognitione. Constar autem ex superioribus (§. 193), eadem non intendi aliud, nisi ut ex alieno casu discas quod vites. Tui igitur emendandi causa cognoscis, quæ ignominiae sunt alteri: quo ipso alteri non noces, tibi autem prodes. Ecquis vero dixerit illicitum esse non nocendo alteri prodesse sibi. Quod hoc alteri ignominiae sit, non inde est, quod tu idem cognoscis, consequenter non tibi tribuendum, quod quid alteri ignominiae sit, sed ipsem sibi tribuat, qui talia fecit, quibus ignominiam sibi fecit. Quamdiu igitur in hac cognitione acquiescis, nec alium ejus usum facis nisi ut emenderis tibique ab ignominia caveas; nihil facis, quod reprehendi possit.

§. 827.

Quenam domini sunt causæ libera est. Quæ enim homini ignominiae sunt, ea faciunt, ut homines judicent eum esse causam liberam imperfectionis suæ (§. 811). Quamobrem cum mala sint, quæ ipsum imperfectioni cuidam obnoxium reddunt (§. 565 Psych. empir.). Quæ homini ignominiae sunt, mala sunt, quorum ipse causa libera est.

Vera

Vera nimirum ignominia est, si vera fuerit imperfectio, quæ alteri ab aliis tribuitur, & ipse revera sit causa ejus libera (§. 816). Sed quæ hominem revera imperfectiorem reddit, mala vera sunt (§. 568 *Psych. empir.*). Quoniam itaque imperfectio vera, qua alter laborat, & cuius causa libera est, ipsi ignominiae est; quin mala, quorum ipse libera causa, sint ea, quæ ipsi ignominiae sunt; dubitari haud quam potest. E. gr. Si quis libidinosus fuerit, voluntas ejus imperfectiōni obnoxia est, appetitui sensitivo subjecta, qui fertur in actus venereos. Quin vitium, quo laborat, quodque ipsi ignominiae est, malum quoddam morale sit, nemo negaverit, nisi qui vitium non esse opinatur, nec scortari ignominiae sibi dicit. Non vero hic queritur, quid per errorē statuant nonnulli, sed quidnam veritati conveniat.

S. 828.

Nemo ea propalare debet, quæ aliis ignominiae sunt. An ea pres
Quilibet enim operam dare debet, ne alii ignomiam habe-palanda-
ant (§. 818), consequenter abstinere ab iis, quæ faciunt, quæ igno-
mnia sunt
aliis ignominiae sunt, facie, ut alii ignominiam habeant; ne-
mo ea propalare deberet, quæ aliis ignominiae sunt.